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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o formování evropské barové scény v meziválečném

období v rámci nového fenoménu zábavy, jímž byl tzv. American Bar, který se stal

symbolickým centrem pro společenská setkání elit, ale také palivem sociálního pokroku jako

otevřeného prostoru pro komunikaci mezi pohlavími. Hlavní náplní práce je zaměření se na

komplexní rozbor instituce American Bar za pomoci komparace vývoje sledovaného

fenoménu v evropských metropolích, konkrétně v Londýně, Berlíně a Praze. Cílem práce byla

analýza fenoménu jako místa realizace poválečného cítění a nové vlny požitkářství související

se zvyšující se životní úrovní, přičemž zmíněná velkoměsta se ve své intenzitě projevů

zkoumaného fenoménu a jednotlivém vývoji dostávala do rozporů. Práce dále nastiňuje

celkové prostředí baru z mnoha různých hledisek skrze formy propagace baru, spolkovou

činnost, legislativní ohlasy, běžný chod baru, jeho profesionální složku a jeho každodenní

sociokulturní vliv na život konzumentů, ale také prostřednictvím reflexe barové kultury

v umělecké tvorbě.

Klíčová slova: American Bar, barová kultura, meziválečná Evropa, Londýn, Berlín, Praha

Abstract

The thesis deals with the formation of the European bar scene in the interwar period

through the new phenomenon of entertainment, so called the American Bar which became the

symbolic point of social gathering for elites. However, it was the fuel of social progress as an

open forum for communication between genders as well. The main part focuses on a

comprehensive analysis of the American Bar and its development as the phenomenon, based

on the comparison of European cities, particularly London, Berlin and Prague. The main aim

of the study was to analyze the phenomenon as the location of the post-war feelings and the

option for the new wave of hedonism associated with rising living standards, while the cities

were given into clash in their intensity manifestations of the phenomenon. The thesis outlines

the overall atmosphere of the bar from many different perspectives, above all, through the

forms of bar promotion, the activities of associations, legislative responses, the normal

operation of the bar, the professional part of the bar and the everyday socio-cultural impact on

the lives of consumers, but also by reflecting on the bar culture in art.
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1. Úvod

Tématem mojí diplomové práce je analýza instituce American Bar jako specifického

fenoménu v západní a střední Evropě v období mezi dvěma světovými válkami. Jsem si

vědom toho, že barová kultura není právě typickým akademickým námětem. Byla však

zvolena záměrně, zejména s ohledem na problematiku fenoménu American Bar, který skýtá

značné možnosti badatelského výzkumu. Rád bych v práci nastínil vývoj této instituce,

jednotlivé profesní nuance, jimiž disponovala, a kulturní prostředí, které vytvářela. Cílem

práce není komplexní analýza sociokulturního vývoje zvolených metropolí v meziválečné

době, nýbrž zaměřit se na tato velkoměsta z pohledu barové kultury. American Bar můžeme

vnímat jako revoluční prostor, v němž docházelo ke kulturnímu přenosu nejen mezi

jednotlivci, nýbrž přímo mezi celými organizovanými skupinami, které byly vedené fascinací

moderním životem a poválečnou „žízní“ po zábavě. Fenomén tedy symbolizuje místo

sociálního pokroku, protože za jiných okolností a v jiném prostředí by tato kombinace nebyla

uskutečnitelná.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole stručně nastíním proměny

poválečné atmosféry v západní a střední Evropě. Součástí kapitoly je rovněž analýza

fenoménu alkoholu jako věčného média, jež bylo součástí lidské komunikace odnepaměti.

Kapitola obsahuje také vymezení pojmů a výklad definic, bez nichž by nebylo možné barové

prostředí správně představit, natož analyzovat. Pojem bar totiž implicitně skrývá a nese

mnoho možností, jak ho chápat, od jeho funkce až po etymologický fakt, že angličtina

disponuje pro jedno slovo více významy. Uvědomíme-li si poté, že barové prostředí vyžaduje

také určité profesní aspekty, dostáváme se za hranice běžných úvah.

Předmětem analytického zájmu v následujících pěti kapitolách, věnujících pozornost

samotné instituci American Bar, jejím projevům v britském, německém a československém

prostředí a sociálním aspektům barové kultury, je v této práci kombinace pramenů nejrůznější

provenience. Mým cílem bylo uchopit téma z širší perspektivy, abych mohl, co možná

nejkomplexněji, zachytit fenomén American Bar jako instituci ve vybraných evropských

metropolích. Práce se soustředí na období největšího rozvoje fenoménu v meziválečném

období, přičemž neopomíjí ani jeho předešlý vývoj, kdy pronikal do analyzovaných

velkoměst jako nová forma servisu. Práce je koncipována jako komparace vývoje fenoménu

v Londýně, Berlíně a Praze jakožto center elit jednotlivých států, v nichž bylo pronikání
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fenoménu nejvíce patrné. Metropole Londýn, Berlín, Praha byly vybrány úmyslně

s předpokladem vzájemného ovlivňování a spolupráce v rámci fenoménu. Rozbor je

aplikován, jak na základě čistě profesionálního zaměření baru jako gastronomického zařízení,

kdy je komentován celkový provoz baru, řešeno personální obsazení baru, jeho nezbytné

vybavení a nabídka, ale též architektura barového prostředí, či prezentace jednotlivých

barových scén na poli domácím i mezinárodním, tak ze společenského a kulturního hlediska

v širších perspektivách, na jejichž základech poznáváme sociální složení baru a jeho celkovou

atmosféru s hudebním aranžmá a uměleckým ztvárněním barového prostoru. Otázku vývoje

barové kultury jsem se posléze pokusil prezentovat sérií ukázek, abych zdůraznil případné

odlišnosti. V zamýšleném rozsahu a směru bádání se tedy jedná o unikátní práci, jejíž

problematika dosud nebyla ani ve světové, ani v české historiografii reflektována.

1.1 Práce s prameny, jejich dostupnost a relevance
Na myšlenku věnovat se tématu American Bar v meziválečném období, jako formě

nového fenoménu zábavy objevujícímu se napříč evropskými metropolemi, jehož kořeny

sahají až do 19. století, mne přivedla již realizace bakalářské práce na téma Fenomén baru

jako součást životního stylu za První republiky, v níž jsem se snažil zachytit bar v českém

prostředí ze všech možných úhlů i pohledů. Podnětem k zaměření se na fenomén American

Bar byl nedostatek pozornosti odborné veřejnosti vůči tomuto originálnímu pojetí barové

kultury a důkladnější vykreslení vývoje analyzovaného fenoménu. Současný stav bádání se

totiž podrobně omezuje pouze na jednotlivé prvky fenoménu v jednotlivých lokalitách jako

například článek The Guild of Remarkable Barmen: The History of the UKBG od Lynn Byron

zaměřený na vývoj britské barmanské organizace od prvopočátku až do dnešních dnů.

Navzdory mnoha působivým informacím však poskytuje pouhou a neúplnou výseč z celého

fenoménu.

Pro práci jsem čerpal informace z rozmanité škály pramenů, kterými pro mě byly

nejen archivní dokumenty, periodika, tištěné prameny, ale také odborné studie a

vysokoškolské kvalifikační práce. Pro co největší přiblížení fenoménu jsem se rozhodl

dokonce využít plakátové tvorby, rozhovorů s řadou světových odborníků, kteří mohli

v jistém směru dotvořit výsledný obraz fenoménu pro danou lokalitu, audiovizuálních

záznamů nebo memoárové a krásné literatury. Ukázky z literatury poté dokonale ilustrují
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atmosféru doby a přináší výzkumu nové rozměry, které nejsou na první pohled očividné z

„klasických“ archivních dokumentů.
1

Již samo studium archivních dokumentů naznačilo jednotlivé rozdíly míst vybraných

k analýze, kdy jsem se v Německu zaměřil na Landesarchiv plný zajímavých hlavně číselných

údajů nepostradatelných pro představu ekonomické síly celé instituce. Oproti tomu London

Metropolitan Archive nabídl poutavé architektonické nákresy, fotografie a nápojové lístky,

které jsou výtečným dokladem každodenní nabídky a komunikace s hostem. V otázce českých

zemí jsem svou pozornost soustředil na fond Československého abstinentního svazu

v Archivu Národního muzea jako součásti ohlasu na barovou kulturu ve veřejném mínění a na

fond Policejního ředitelství v Národním archivu České republiky, v němž se vyskytují

dokumenty mapující existenci Mezinárodní unie barmistrů v republice Československé.

Z tištěných pramenů nemohu opominout dobový periodický tisk, na kterém jsem

použil jak kvalitativní, v níž šlo o obsahovou analýzu, tak kvantitativní metody, kdy bylo

vymezeno delší časové rozpětí přesahující dvaceti let. Pro práci byly studovány články


[…]


nemohl lákat hosty, dokud jej nespatřily, a proto hrály významnou roli americké míšené

nápoje, zejména koktejly, přičemž se v dnešní době nabízí možnost hledět na koktejl jako na

samostatný fenomén s vlastní kulturou. Přesto zůstává nepopiratelně spjat v evropském

prostoru právě s prvními americkými bary.

Záměrně vybrané lokality v podobě Londýna, Berlína a Prahy měly pro rozbor

fenoménu stěžejní roli, kdy bylo cílem poukázat na pomslnou osu, v níž docházelo k průniku

fenoménu na kontinent. Nicméně výzkum ukázal, že jednotlivé metropole podléhaly do

značné míry svému vnitřnímu ekonomickému a hospodářskému vývoji a jejich ovlivňování

bylo limitováno nejen předpokládanou jazykovou bariérou. Navzdory tomu můžeme sledovat
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v určitých aspektech bližší spolupráci v otázkách barové kultury mezi německými a českými

zástupci, kdy měl zajisté vliv i rozsáhlý podíl německých menšin v Českých zemích.

Práce dokládá návaznost na dobu předválečnou a orientaci převážně na přínos nové

kultury domácí elitám a uspokojení cestovního ruchu, v němž můžeme spatřovat jednotlivé

nejúspěšnější podniky. Zajímavým aspektem vybraných měst byla sláva velkých hotelů,

Savoye v Londýně a Adlonu v Berlíně, zatímco Praha podobný komplex snad vzhledem

k nižšímu počtu amerických turistů zřejmě postrádala, pomineme-li komplex Lucerny. Ačkoli

bychom mohli uvažovat, že se v Praze přece jen podobný koncept vyskytoval díky zmínce o

Golden Goose hotelu v Praze. Kde ovšem byl situován a jaká byla jeho nabídka, zůstává

prozatím neznámo.

Směrodatným prvkem byly také statistické údaje, kdy můžeme prokázat rostoucí

oblibu i normativní zásahy vůči barové kultuře ve všech analyzovaných lokalitách.

Signifikantním jmenovatelem byl posléze konstatně vzrůstající počet barů ovlivněný pouze do

jisté míry ekonomickými a politickými změnami, kdy byly vedle sebe postaveny vývoj

konstituční monarchie Velké Británie s tradičními hodnotami zkreslenými americkým stylem,

tak trochu dekadentní Výmarská republika překypující slabostmi a extremismem, a

Československo jako nově vzniklá republika plná nadějí v neutuchající prosperitu.

Výzkum přinesl mnoho dalších badatelských příležitostí, kdy je možné soustředit se na

bar jako politický aspekt skrze analýzu dokumentů z provenience Policejního ředitelství,

opatření Magistrátu, zahrnutí problematiky barové kultury v předvolebních programech nebo

v hlubším legislativním vymezení. Možným směrem k prohloubení tématiky barové kultury

může být v daných lokalitách i vliv politických organizací a mediální profilování se vůči

barové kultuře. Z hlediska sociologického bádání se nabízí větší důraz na rozdělení

národnostní a na sociální stratifikaci, případně na roli ženy, kdy by bylo možné doporučit

obzvláště studium memoárové literatury či účetní záznamy jednotlivých podniků. Pro rozbor

fenoménu z odborného úhlu pohledu by též bylo účinné zamýšlet se nad významem barového

cateringu, jehož kořeny můžeme najít na všech analyzovaných místech, od akce lordů

v Británii, přes instalování American Bar Pavilonu na elektrotechnické výstavě ve Frankfurtu

nad Mohanem, až po činnost firmy Procházka & Grass v Českých zemích.

Nejvíce doporučovaným směrem dalšího výzkumu je ovšem sledování fenoménu

American Bar jako projevu amerikanizace, kdy si lze klást otázky, zda šlo o jakousi unikátní

součást transatlantických vztahů v procesu mezikontinentální kulturní výměny a
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ekonomického růstu Spojených států, nebo zda se jednalo pouze o jednotvárný, osobitý,

kontinentální fenomén. V neposlední řadě se rovněž nabízí možnost analýzy pozdějšího

vývoje daných lokalit v Evropě v období Studené války, kde však množství materiálů bude

očividně omezenějšího a spíše kritického rázu s ideologickým zabarvením.

Práce věnující se instituci American Bar naznačila její podstatu jako společenského

průsečíku dané doby ve vybraných lokalitách, přičemž zachytila jednotlivé odlišnosti a

zároveň zdůraznila shodné aspekty fenoménu, který se minimálně skrze svou nápojovou

nabídku stal dílčím symbolem celé meziválečné epochy.
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Fotografie amerického barmana - Harry Craddock

147

Příloha č. 16
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Cherry Regent Bar v hotelu Royal Palace
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Schéma rozmístění barů v Praze v letech 1918 – 1938

1 Americký bar v Obecním domě

2 Bonbonniére bar

3 Bar U Pavouka

4 Chapeau Rouge

5 Chat Noir

6 Pigall´s bar

7 Macháček Dancing Hall (U Macháčků)

8 Boston-bar

9 Alhambra

10 Special

11 Gri-Gri bar

12 Bar v paláci Luxor

13 Tabarin-bar

14 Sanssouci kabaret

15 Bar v hotelu Esplanade

16 Grado-bar

17 Bar pojišťovny Fénix

18 Bar Frou Frou

19 Tank-bar

20 Sport bar

21 Bar ve Švédské ulici, Smíchov

22 Bar Special

160

Příloha č. 29

Fotografie Mezinárodní unie barmistrů v republice Československé

161

Příloha č. 30

Fotografie V. H. Himmelreicha

162

Příloha č. 31

Fotografie American baru Gri-Gri v Praze

163

Příloha č. 32

Fotografie American baru Juliš

164

Příloha č. 33

Plakát Pigall´s baru z roku 1925

165

Příloha č. 34

Plakát Sport baru z roku 1925

166

Příloha č. 35
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