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 Posudek vedoucího diplomové práce

Bc. Tomáš Mozr, „American Bar – fenomén evropských metropolí: Londýn,

Berlín, Praha. Příspěvek k dějinám barové kultury v západní a střední Evropě

v meziválečném období, Ústav světových dějin, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

v Praze, Praha 2014, 170 stran

Tomáš Mozr si pro svoji diplomovou práci zvolil velmi atraktivní téma ze světových

(obecných) sociokulturních dějin, tj. pokus o analýzu fenoménu tzv. American Baru

v evropských metropolích, konkrétně v Londýně, Berlíně a v Praze. Navázal tak na svoji

bakalářskou práci, kterou na Ústavu českých dějin obhájil pod názvem „Fenomén instituce

baru jako součást životního stylu za První republiky“ v roce 2006.

Hned na počátku posudku bych rád řekl, že se jedná o velmi zajímavé a badatelsky

vděčné téma, jemuž se v českém vědeckém prostředí doposud nikdo systematicky nevěnoval,

o zahraničních badatelích platí v mnoha ohledech totéž. Fenomén „amerikanizace“

evropského kulturního (či sociokulturního prostředí), jehož barová kultura byla a je nedílnou

součástí, byl přitom po roce 1918 (a znovu po roce 1945) nesmírně významný, fakticky vzato

se s ním musely „vyrovnávat“ takřka všechny západoevropské a mnohé středoevropské země,

včetně Československa. Proto pokládám badatelský projekt Tomáše Mozra za nosný a

potenciálně velmi přínosný.

Samotná diplomová práce je rozdělena na úvod, pět tematických kapitol a závěr.

V úvodu se autor věnoval nejen struktuře práce, rozboru pramenů a odborné literatury a

základním tezím, ze kterých vycházel, vysvětlení pojmů a definic, ale také nástinu situace

v poválečné Evropě („Opilí dobou: Řev a úzkost“) a fenoménu alkoholu obecně („Věčné

médium civilizace“). První kapitola je zdařilou analýzou samotného fenoménu zvaného

„American Bar“, v dalších třech kapitolách pak autor pečlivě mapoval britskou (zejména

londýnskou), německou (především berlínskou) a československou (tj. pražskou) „barovou

scénu“. Ve všech kapitolách přitom prokázal nejen vynikající znalost dané problematiky, ale i

porozumění „duchu“ doby, atmosféře doby, pro níž byla poválečná amerikanizace (včetně

zkoumaného fenoménu) příznačná. Za důležité pokládám také to, že Tomáš Mozr velmi dobře

zná nejen historii fenoménu zvaného „American Bar“ jako takovou, ale i dobovou literaturu,

která se ho týká, a všechny další souvislosti.
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 Za důležitou pokládám rovněž skutečnost, že je Mozrova diplomová práce dobře

napsaná, že se zkrátka dobře čte. Na tomto faktu nic nemění ani skutečnost, že autor místy

inklinuje k žurnalismům, expresivům a ke stylu psaní, jež evokuje dané téma; ale to je

skutečná drobnost, stejně jako některé stylistické neobratnosti, chyby a překlepy. Podstatné je,

že Tomáš Mozr psát umí.

Na závěr nicméně musím, bohužel a s velkou lítostí, konstatovat, že Tomáš Mozr, aniž

bych mu jakkoli podsouval, že tak učinil záměrně, použil v textu dílčí pasáže, jež obsahuje již

jeho bakalářská práce, ať už se jedná o přímou shodu (viz Protokol o vyhodnocení podobnosti

závěrečné práce), tak značnou podobnost textů (například na stranách 21 bakalářky,

respektive 80 diplomky, stejně jako na stránkách 21 (81), 42-43 (82), 43-44 (83-85), 46 (86),

46-50 (86-91), 50-52 (91-92). Z toho důvodu nemohu doporučit diplomovou práci

Tomáše Mozra k obhajobě; místo toho mu doporučuji, aby práci dopracoval způsobem,

který výše uvedená pochybení odstraní. V případě, že tak učiní, věřím – vzhledem k jinak

pozitivnímu hodnocení diplomky (viz především první stránka posudku a první odstavec na

straně druhé) – v úspěšné „repete“, tj. v úspěšnou obhajobu práce před příslušnou komisí.

V Praze, 3. září 2014

Prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze